1

Junta de Freguesia de Bordeira

Ata nº 4 da Reunião Ordinária da Junta de Freguesia de

Bordeira do dia 11/03/2020

Aos onze dias do mês de Março do ano dois mil e vinte, na povoação de Bordeira, no edifício – Sede

da Autarquia, na sala de reuniões, compareceram para realizar uma reunião ordinária, formalmente

convocada, os seguintes membros da Junta de Freguesia: Fabrice Sandro Walther como secretário,

Elisabete Alexandra dos Ramos Oliveira, como tesoureira e José Francisco da Conceição Estevão

como presidente. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTA A REUNIÃO: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sendo vinte horas e estando todos os membros presentes como já se registou, o presidente

declarou aberta a reunião, foi lida pelo presidente a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------

ORDEM DE TRABALHOS

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Assuntos de interesse da Freguesia------------------------------------------------------------------

Ponto Dois – Informações --------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Período aberto ao público-----------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Gestão Financeira-----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um Ponto Um – Mapas de Resumo Financeiro e Controlo Orçamental das Receitas e das

Despesas----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois – Expediente e Correspondência. ----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Um – Ofício para a Diretora regional da Cultura do Algarve. ---------------------------

-Ponto Dois Ponto Dois– Ofício para a Câmara Municipal de Aljezur. ---------------------------------------

Ponto Dois Ponto Três – Informação da DGS. ----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Quatro –Convocatória da Assembleia Municipal de Aljezur. ---------------------------

Ponto Dois Ponto Cinco – Edital com convocatória da Câmara Municipal de Aljezur. -------------------

Ponto Dois Ponto Seis – Mail da AFPNSACV. -----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Sete - Mail da Tertúlia Associação de Aljezur. ----------------------------------------------

Ponto Três – Medidas elementares a adotar pela Freguesia no âmbito da Pandemia do

Coronavírus – Covid-19, plano de contingência aprovado. ----------------------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Ponto Um - Assuntos de interesse da Freguesia ------------------------------------------------------------------

-Não foram tratados quaisquer assuntos neste ponto da ordem de trabalhos. ----------------------------

Ponto Dois – Informações -----------------------------------------------------------------------------------------------

-Continuaram a ser executados trabalhos de manutenção e reparação de vias públicas, cemitério,

jardins ruas, caminhos e parques. -------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Período Aberto ao Público. ---------------------------------------------------------------------------

-Não se registou a presença de público. -----------------------------------------------------------------------------

2

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Gestão Financeira-----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um Ponto Um – Mapas de Resumo Financeiro - controlo orçamental das receitas e das

despesas----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

-Foram apresentados os respetivos mapas que foram analisados e apreciados pelo executivo. ------

Ficam anexados a esta ata. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois – Expediente e Correspondência. ----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Um – Ofício para a Direção Regional da Cultura do Algarve. ---------------------------

-Enviado ofício datado de dezoito de Fevereiro de dois mil e vinte, para a Diretora Regional da

Cultura do Algarve com convite para visita a esta Freguesia. ---------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Dois– Ofício para a Câmara Municipal de Aljezur. ----------------------------------------

-Enviado ofício datado de dezoito de Fevereiro de dois mil e vinte para a Câmara Municipal de

Aljezur sobre Bolsas de Voluntariado para ocupação de pensionistas. ---------------------------------------

Ponto Dois Ponto Três – Informação da DGS. ----------------------------------------------------------------------

-Recebida informação da DGS sobre o ponto da situação e aconselhamentos acerca do

Coronavírus.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Quatro – Convocatória da Assembleia Municipal de Aljezur. --------------------------

- Recebida convocatória da Assembleia Municipal de Aljezur, com reunião prevista para vinte e oito

de Fevereiro de dois mil e vinte.  --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Cinco – Edital com convocatória da Câmara Municipal de Aljezur. -------------------

-Recebido edital com convocatória da Câmara Municipal de Aljezur com reunião prevista para dez

de Março de dois mil e vinte. -------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Seis – Mail da AFPNSACV. -----------------------------------------------------------------------

Recebido mail da AFPNSACV com pedido de participação no GTM do Mira. -------------------------------

Ponto Dois Ponto Sete– Mail da Tertúlia Associação de Aljezur. ----------------------------------------------

-Recebido mail da Associação Tertúlia com lista de materiais e tarefas para a manutenção do espaço

do grupo “Entrelaçar” na Carrapateira. ------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Medidas elementares a adotar pela Freguesia no âmbito da Pandemia do

Coronavírus – Covid-19, plano de contingência aprovado. ----------------------------------------------------

- De acordo com o plano de contingência elaborado e aprovado por esta Freguesia, estão a ser

tomadas as seguintes medidas: ----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três Um – Higienização dos locais de acesso de trabalhadores e utentes. -----------------------

Ponto Três Dois - Criado espaço de isolamento para eventuais casos suspeitos, com os necessários

equipamentos e produtos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três Três – Estão a ser avaliados os eventos programados e outros ajuntamentos públicos,

para tomada de decisão sobre a sua implementação e realização. -----------------------------------------

APROVAÇÃO DA ATA. – Depois de lida em voz alta na presença de todos, o executivo deliberou,

por unanimidade, aprovar a ata. ---------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: -E, não havendo mais assuntos a tratar, pelo senhor presidente foi

encerrada a reunião, eram vinte e três horas e se lavrasse a presente ata que eu. Fabrice Sandro

Walther, secretário da junta de Freguesia a redigi e subscrevo. -----------------------------------------------

Aprovada em 11/03/2020------------------------------------------------------------------------------------------------

3

O Presidente da Junta

O Secretário

A Tesoureira